Mas tú, que reconoces la autoridad de las divinas Escrituras y las puedes emplear, con razón, como argumento, ¿por qué no fijas tu atención en el libro donde se lee que Dios hizo las cosas muy buenas, y que el mejor lugar fue el paraíso por él plantado, y quiso excluir todo mal, hasta el extremo de no tolerar en él la presencia del hombre, imagen suya, después que pecó por su propia voluntad? Pero vosotros, en este lugar de delicias y belleza en el que es imposible haya mal en árboles,

sed creaturis suis magna differentia et summa bonitate meliorem, qui non potest omnino vitari, non perceptione gratiae, sed proprietate naturae. Naturae igitur creatae, sive quae sine vitio sunt, sive quae natae vitiantur, sive quae vitiatas nascuntur, illum creatorem nisi eum qui bona creat, habere non possunt; quia in quantum naturae sunt, bonae sunt, etiam quaecumque vitiatas sunt. Non enim vitiorum, sed naturarum auctor est, creator illarum. Nam et auctor ipse vitiorum natura bonus est, quam Deus fecit; sed vitio malus est, quo ipse a bono conditore mala voluntate defecit. Itaque Manichaeorum errorum ratio ista vera convincit, qui nolunt recipere auctoritatem, sive qua dictum est: *Fecit Deus omnia, et ecce bona valde*, quando adhuc nullum erat malum; sive qua dictum est: *Omnis creatura Dei bona est*, quando iam erat hoc saeculum malum, cum Deus sit utique factor omnium saeculorum. Tu autem, qui hanc recipis auctoritatem divinarum eloquiorum, ut ea merito possis urgeri, cur non attendis in eo libro, ubi legitur Deum fecisse omnia bona valde, omnium locorum optimum plantatum esse paradisum, ubi Deus usque adeo nihil mali esse voluit, ut nec imaginem suam ibi esse permetteret, posteaquam propria voluntate peccavit? (cf. Gen 2,8; 3,23.24). Et tamen vos in tantae felicitatis et decoris locum, ubi nec ligni, nec feni, nec pomi, nec

plantas, frutos, productos o animales, vosotros, digo, introducir en el edén todos los defectos que traen al nacer los hombres; males que os permitimos lamentar, pero no negar. Si es necesario, deplorad el no poder encontrar respuesta; ni queréis abandonar doctrina tan perniciosa, que os fuerza a introducir en un lugar de felicidad y belleza a ciegos, tuertos, tiñosos, paráliticos, epilépticos y otros innumerables atacados de diversas enfermedades, monstruosas y repelentes por la repugnante fealdad de sus miembros. Y ¡qué decir de los males del alma, pues los hay libidinosos por naturaleza, iracundos, miedosos, olvidadizos, duros de corazón, tontos o subnormales tan profundos, que es preferible vivir en compañía de ciertos animales a vivir con esta especie de hombres! Añade a todo esto los ayes de las parturientas, los llantos de los recién nacidos, los dolores de los enfermos, los trabajos de los débiles y los mil peligros de los vivos.